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D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 159

din 14 martie 2017

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 5 alin. (1) din Legea nr. 17/2014

privind unele măsuri de reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan

și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale 

ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă 

și înființarea Agenției Domeniilor Statului
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Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător 

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Ionița Cochințu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Veisa.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 5 din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de

reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în

extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind

privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare

terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație

agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, excepție

ridicată de Societatea Das Construcții — S.R.L. din comuna

Dumbrăvița, județul Timiș în Dosarul nr. 1.940/220/2015 al

Judecătoriei Lugoj și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 1.064D/2016.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, menționând în acest sens jurisprudența Curții

Constituționale în materie. De asemenea, arată că prin

dispozițiile criticate nu se restrânge dreptul de creanță, ci se

impune respectarea legii la momentul transferului dreptului de

proprietate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 30 mai 2016, pronunțată în Dosarul

nr. 1.940/220/2015, Judecătoria Lugoj a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 5 din Legea nr. 17/2014 privind unele

măsuri de reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor

agricole situate în extravilan și de modificare a Legii

nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce

dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată

a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției

Domeniilor Statului. Excepția de neconstituționalitate a fost

ridicată de Societatea Das Construcții — S.R.L. din comuna

Dumbrăvița, județul Timiș, într-o cauză având ca obiect

soluționarea unei cereri prin care se solicită pronunțarea unei

hotărâri care să țină loc de act autentic de vânzare-cumpărare.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că prin modalitatea de reglementare a

condițiilor de admisibilitate privind acțiunea ce are ca obiect

pronunțarea unei hotărâri care să țină loc de act autentic, sub

aspectul persoanelor care dețin o promisiune de vânzare-

cumpărare încheiată înainte de intrarea în vigoare a Legii

nr. 17/2014, se încalcă prevederile art. 53 din Constituție.

Sintagma „toate” din cuprinsul art. 5 din Legea nr. 17/2014 este

de natură să restrângă sau chiar să anihileze drepturile

dobândite în mod valabil și recunoscute în baza legii vechi

pentru persoanele fizice sau juridice care beneficiază de o

promisiune de vânzare-cumpărare, autentificate sau

neautentificate. 

6. În acest sens, arată că un antecontract de vânzare-

cumpărare încheiat sub imperiul legii vechi, înainte de intrarea

în vigoare a Legii nr. 17/2014, a generat anumite efecte juridice

și drepturi care trebuie să subziste și sub imperiul legii noi. Or,

prin aplicarea condițiilor prevăzute de art. 5 din Legea

nr. 17/2014, se ajunge la restrângerea, respectiv desființarea

drepturilor născute în mod valabil în temeiul acestor

antecontracte de vânzare-cumpărare încheiate sub imperiul legii

vechi. 

7. Exercitarea dreptului de preempțiune reglementat prin

lege, în detrimentul promitentului-cumpărător, ar duce la golirea

de conținut a dreptului de creanță născut în mod valabil în

patrimoniul promitentului-cumpărător ce deține o promisiune de

vânzare-cumpărare încheiată anterior intrării în vigoare a Legii

nr. 17/2014, drept de creanță în temeiul căruia este îndreptățit să

dobândească proprietatea terenului.

8. În acest context, susține că nu mai poate exista nicio

executare voluntară, o executare în natură prin pronunțarea unei

hotărâri care să țină loc de contract în condițiile art. 1.669 din

Codul civil și nicio executare silită a antecontractului de vânzare-

cumpărare prin echivalent. Pe cale de consecință, susține că

sintagma „toate” din cuprinsul art. 5 din Legea nr. 17/2014, fără

a se excepta situația celor care dețin o promisiune de vânzare-

cumpărare anterioară acestei legi, conduce la restrângerea

exercițiului dreptului de creanță valabil, restrângere care, în

cazul de față, nu îndeplinește condițiile impuse de art. 53 din

Constituție cu privire la restrângerea exercițiului unor drepturi

fundamentale.



9. De asemenea, se menționează că, prin Decizia nr. 755 din

16 decembrie 2014, Curtea Constituțională a analizat

prevederile criticate prin prisma încălcării principiului

neretroactivității legii civile și a dreptului de proprietate privată,

iar prin motivele expuse în prezenta cauză, instanța de

contencios constituțional poate să revină asupra soluției

cuprinse în decizia menționată.

10. Judecătoria Lugoj opinează în sensul că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată, în condițiile în care,

pentru pronunțarea unei hotărâri judecătorești care să țină loc

de contract, instanța trebuie să verifice îndeplinirea condițiilor

legale pentru încheierea contractului de vânzare la momentul

realizării transferului dreptului de proprietate, iar nu la momentul

încheierii antecontractului de vânzare-cumpărare, având în

vedere că acesta nu este translativ de proprietate. Prin urmare,

întrucât promisiunea de vânzare-cumpărare nu este translativă

de proprietate, nu se poate reține încălcarea dispozițiilor art. 53

din Constituție, având în vedere că Legea nr. 17/2014 nu aduce

atingere dreptului de creanță dobândit de promitentul-

cumpărător, ci reglementează modalitatea de transfer a

dreptului de proprietate. Totodată, arată că dispozițiile criticate

au mai format obiectul controlului de constituționalitate, sens în

care menționează jurisprudența Curții Constituționale în materie. 

11. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate. 

12. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată și arată că prevederile criticate au mai format

obiectul controlului de constituționalitate, sens în care

menționează Decizia nr. 755 din 16 decembrie 2014, Decizia

nr. 36 din 3 februarie 2015, Decizia nr. 83 din 26 februarie 2015

și Decizia nr. 571 din 15 septembrie 2015. Se consideră că, în

prezenta cauză, contrar susținerilor autoarei excepției de

neconstituționalitate, aplicarea prevederilor legale criticate, în

vigoare la data realizării transferului dreptului de proprietate,

respectiv la data pronunțării hotărârii judecătorești care să țină

loc de act autentic de vânzare, nu echivalează cu încălcarea

dispozițiilor art. 53 alin. (2) din Constituție, întrucât măsurile

impuse de Legea nr. 17/2014 sunt proporționale cu situația care

le-a determinat, se aplică nediscriminatoriu și nu aduc atingere

dreptului de creanță izvorât din antecontract, intenția legiuitorului

fiind justificată, astfel cum a reținut Curtea Constituțională prin

Decizia nr. 755 din 16 decembrie 2014, prin necesitatea unei

transparențe extinse a vânzării terenurilor situate în extravilan.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere cu

privire la excepția de neconstituționalitate, până la redactarea

prezentului raport.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, susținerile

părții prezente, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele: 

14. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze prezenta excepție.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

reiese din încheierea de sesizare, îl constituie dispozițiile art. 5

din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a

vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan și de

modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților

comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică

și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției

Domeniilor Statului, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 178 din 12 martie 2014, cu modificările și

completările ulterioare. În ceea ce privește dispozițiile criticate în

mod punctual și asupra cărora urmează a se pronunța prin

prezenta decizie, Curtea observă că acestea sunt cuprinse în

art. 5 alin. (1) din Legea nr. 17/2014, care au următorul cuprins:

„(1) În toate cazurile în care se solicită pronunțarea unei hotărâri
judecătorești care ține loc de contract de vânzare-cumpărare,
acțiunea este admisibilă numai dacă antecontractul este
încheiat potrivit prevederilor Legii nr. 287/2009, republicată, cu
modificările ulterioare, și ale legislației în materie, precum și
dacă sunt întrunite condițiile prevăzute la art. 3, 4 și 9 din
prezenta lege, iar imobilul ce face obiectul antecontractului este
înscris la rolul fiscal și în cartea funciară.”

16. În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții legale

sunt invocate prevederile constituționale ale art. 53 cu privire la

restrângerea exercițiului unor drepturi sau al unor libertăți.

Totodată, având în vedere motivarea autoarei excepției de

neconstituționalitate cuprinsă în notele scrise, prin care se face

referire la „restrângerea exercițiului dreptului de creanță” și

Decizia nr. 1.313 din 4 octombrie 2011, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 12 din 6 ianuarie 2012, Curtea

reține ca temei constituțional și prevederile art. 44 alin. (1) din

Constituție, potrivit cărora „Dreptul de proprietate, precum și
creanțele asupra statului, sunt garantate. Conținutul și limitele
acestor drepturi sunt stabilite de lege.”

17. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că prevederile criticate au mai format obiectul

controlului de constituționalitate. Astfel, prin Decizia nr. 38 din

3 februarie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 187 din 19 martie 2015, Curtea a reținut că scopurile

Legii nr. 17/2014 sunt: asigurarea securității alimentare,

protejarea intereselor naționale și exploatarea resurselor

naturale, în concordanță cu interesul național; stabilirea unor

măsuri privind reglementarea vânzării-cumpărării terenurilor

agricole situate în extravilan; comasarea terenurilor agricole în

vederea creșterii dimensiunii fermelor agricole și constituirea

exploatațiilor viabile economic. 

18. Potrivit art. 5 alin. (1) din Legea nr. 17/2014, în toate

cazurile în care se solicită pronunțarea unei hotărâri

judecătorești care ține loc de contract de vânzare, acțiunea este

admisibilă numai dacă antecontractul este încheiat potrivit

prevederilor Codului civil și ale legislației în materie, precum și

dacă sunt întrunite condițiile prevăzute la art. 3, 4 și 9 din Legea

nr. 17/2014 (privind existența avizelor specifice eliberate de

Ministerul Apărării Naționale și de Ministerul Culturii și a avizului

final care atestă parcurgerea procedurii de exercitare a dreptului

de preempțiune reglementat prin legea specială, eliberat de

structurile teritoriale sau de structura centrală din cadrul

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale), iar imobilul ce face

obiectul antecontractului este înscris la rolul fiscal și în cartea

funciară. Totodată, potrivit art. 16 din lege, astfel cum a fost

modificat prin Legea nr. 68/2014, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 352 din 13 mai 2014, „Înstrăinarea prin
vânzare-cumpărare a terenurilor agricole situate în extravilan
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fără respectarea dreptului de preempțiune, potrivit art. 4, sau
fără obținerea avizelor prevăzute la art. 3 și 9 este interzisă și se
sancționează cu nulitatea relativă.”

19. Prin Decizia nr. 755 din 16 decembrie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 101 din 9 februarie

2015, paragraful 20, Curtea a statuat că beneficiarul unei

promisiuni neexecutate de vânzare este titularul unui drept de

creanță, corelativ obligației de a vinde asumate de promitent în

temeiul antecontractului, iar nu titularul unui drept de proprietate.

Transferul acestuia nu s-a realizat în momentul perfectării

antecontractului, ci se va realiza în viitor, la momentul încheierii

contractului de vânzare, respectiv al pronunțării hotărârii

judecătorești care să țină locul acordului de voință nerealizat.

Cu alte cuvinte, valabilitatea antecontractului de vânzare este

supusă legii în vigoare la data încheierii sale, iar efectul specific

al acestuia, referitor la transmiterea în viitor a dreptului de

proprietate, respectiv la momentul încheierii contractului de

vânzare, este supus legii în vigoare la data încheierii acestui din

urmă contract. Așadar, îndeplinirea condițiilor legale pentru

încheierea contractului de vânzare, respectiv pentru

pronunțarea hotărârii judecătorești care să țină loc de contract,

nu poate fi raportată la un moment anterior, reprezentat de acela

al încheierii antecontractului de vânzare, având în vedere că

acesta din urmă nu este translativ de proprietate, ci la momentul

realizării transferului dreptului de proprietate, moment care este

supus legii în vigoare, potrivit principiului tempus regit actum.
20. Aplicarea prevederilor legale criticate, în ceea ce privește

exercitarea dreptului de preempțiune, în vigoare la data realizării

transferului dreptului de proprietate, nu echivalează cu

încălcarea dispozițiilor art. 15 alin. (2) din Constituție, ci este în

concordanță cu principiul activității legii, potrivit căruia orice act

normativ acționează cât timp este în vigoare, fiind aplicabil

tuturor actelor, faptelor și situațiilor juridice născute după acest

moment. În acest sens este și jurisprudența Curții

Constituționale, potrivit căreia legea nouă este aplicabilă de

îndată tuturor situațiilor care se vor constitui, se vor modifica sau

se vor stinge după intrarea ei în vigoare, precum și tuturor

efectelor produse de situațiile juridice formate după abrogarea

legii vechi (a se vedea, în acest sens, cu titlu exemplificativ,

Decizia nr. 755 din 16 decembrie 2014, precitată, sau Decizia

nr. 287 din 1 iulie 2004, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 729 din 12 august 2004).

21. În aceste condiții, în ceea ce privește transferul dreptului

de proprietate asupra terenurilor agricole extravilane, se

creează în sarcina vânzătorilor și a cumpărătorilor obligația de

a respecta cadrul legal în vigoare la data transferului dreptului

de proprietate (a se vedea în acest sens Decizia nr. 38 din

3 februarie 2015, precitată, paragrafele 23 și 24). Ca atare,

având în vedere că beneficiarul unei promisiuni neexecutate de

vânzare este titularul unui drept de creanță, corelativ obligației

de a vinde asumate de promitent în temeiul antecontractului, iar

nu titularul unui drept de proprietate, excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată. De altfel, problema

garantării și ocrotirii constituționale a dreptului de proprietate

asupra bunului imobil ce face obiectul promisiunii de vânzare nu

se poate invoca în favoarea unei persoane care nu este titularul

acestui drept, ce ar urma să se nască ulterior (Decizia nr. 36 din

3 februarie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 199 din 25 martie 2015, și Decizia nr. 1.382 din

20 octombrie 2011, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 47 din 20 ianuarie 2012). 

22. În final, Curtea observă că dispozițiile art. 53 din Legea

fundamentală nu au incidență în cauză, deoarece nu s-a

constatat restrângerea exercițiului vreunui drept sau al vreunei

libertăți fundamentale și, prin urmare, nu este aplicabilă ipoteza

prevăzută de norma constituțională invocată.

23. Față de cele prezentate, excepția de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 5 alin. (1) din Legea nr. 17/2014 urmează a fi

respinsă ca neîntemeiată.
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24. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Societatea Das Construcții — S.R.L. din comuna

Dumbrăvița, județul Timiș, în Dosarul nr. 1.940/220/2015 al Judecătoriei Lugoj și constată că dispozițiile art. 5 alin. (1) din Legea

nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan și de modificare a

Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului

cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Lugoj și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 14 martie 2017.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Ionița Cochințu
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ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AFACERILOR EXTERNE

O R D I N

pentru publicarea Rezoluției Consiliului de Securitate al ONU

2317 (2016)

În baza art. 5 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 202/2008

privind punerea în aplicare a sancțiunilor internaționale, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 217/2009, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 5 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 16/2017 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Externe,

ministrul afacerilor externe emite prezentul ordin.

Articol unic. — Se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României,

Partea I, a Rezoluției Consiliului de Securitate al ONU 2317 (2016), prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

București, 15 iunie 2017.

Nr. 881.

ANEXĂ
ORGANIZAȚIA NAȚIUNILOR UNITE                                                                                                                                        S/RES/2317 (2016)

Consiliul de Securitate                                                                                                                                         Distribuție: generală

10 noiembrie 2016

R E Z O L U Ț I A  2317 (2016)

adoptată de Consiliul de Securitate în cadrul celei de-a 7807-a reuniuni la 10 noiembrie 2016

Consiliul de Securitate,

reamintind toate rezoluțiile sale anterioare și declarațiile președintelui său cu privire la situația din Somalia și Eritreea, în

special rezoluțiile 733 (1992), 1844 (2008), 1907 (2009), 2036 (2012), 2023 (2011), 2093 (2013), 2111 (2013), 2124 (2013), 2125

(2013), 2142 (2014), 2182 (2014) și 2244 (2015),

luând act de rapoartele finale ale Grupului pentru monitorizarea Somaliei și a Eritreei (SEMG) pentru Somalia (S/2016/919)

și pentru Eritreea (S/2016/920) și de concluziile acestora privind atât situația din Somalia, cât și cea din Eritreea,

reafirmând respectul său pentru suveranitatea, integritatea teritorială, independența politică și unitatea Somaliei, a statului

Djibouti și, respectiv, a Eritreei,

condamnând orice flux de arme și aprovizionare cu muniție către și prin Somalia, încălcând embargoul asupra armelor

împotriva Somaliei, și către Eritreea, încălcând embargoul asupra armelor împotriva Eritreei, ca fiind o amenințare gravă la adresa

păcii și stabilității în regiune,

exprimând îngrijorare cu privire la faptul că Al-Shabaab continuă să fie o amenințare gravă la adresa păcii și stabilității în

Somalia și în regiune,

salutând relația îmbunătățită dintre Guvernul Federal al Somaliei (GFS), administrațiile regionale și SEMG și subliniind

importanța îmbunătățirii și consolidării acestor relații în viitor,

salutând eforturile GFS de a îmbunătăți notificările către comitetul stabilit în conformitate cu rezoluțiile 751 (1992) și 1907

(2009) privind Somalia și Eritreea (denumit în continuare „Comitetul”) și așteptând și alte progrese pe viitor, cu precădere în legătură

cu notificările postlivrare, și reamintind că o gestionare mai bună a armelor și muniției în Somalia este o componentă fundamentală

a unei păci și stabilități sporite în regiune,

luând act de eforturile preliminare ale GFS de a restabili instituțiile economice și financiare esențiale, precum și de

progresele realizate în materie de guvernare financiară și reforme structurale; și salutând adoptarea legislației privind combaterea

spălării banilor și înființarea unui Centru de raportare financiară,

subliniind importanța corectitudinii financiare în campania electorală și apoi în cadrul alegerilor din Somalia din 2016 și

accentuând nevoia mai multor eforturi pentru a combate corupția, a promova transparența și a spori răspunderea colectivă în

Somalia,

exprimând profundă îngrijorare cu privire la rapoartele privind pescuitul ilegal, neraportat și nereglementat în apele aflate

sub jurisdicția Somaliei, subliniind importanța abținerii de la pescuitul ilegal, neraportat și nereglementat, salutând continuarea

raportărilor în acest sens și încurajând GFS, cu sprijinul comunității internaționale, să se asigure că permisele de pescuit sunt

eliberate într-o manieră responsabilă și în conformitate cu prevederile cadrului juridic din Somalia,
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exprimând profundă îngrijorare cu privire la dificultățile continue întâmpinate în furnizarea de ajutor umanitar în Somalia

și condamnând în termenii cei mai duri orice parte care împiedică livrarea de ajutor umanitar, precum și însușirea ilegală sau

deturnarea oricăror fonduri sau provizii umanitare,

reamintind că GFS are răspunderea principală în protejarea populației sale și recunoscând responsabilitatea GFS de a

consolida, în colaborare cu administrațiile regionale, capacitatea propriilor forțe de securitate națională, în mod prioritar,

luând act de cele două reuniuni și 6 scrisori între reprezentanții Guvernului Eritreei și SEMG, exprimând îngrijorare că

SEMG nu a mai putut vizita Eritreea din 2011, astfel încât să își exercite pe deplin mandatul, și subliniind că o cooperare mai

aprofundată va contribui la o mai bună informare a Consiliului de Securitate cu privire la respectarea de către Eritreea a rezoluțiilor

relevante ale Consiliului de Securitate,

luând act de faptul că, pe parcursul mandatului său actual și a două mandate anterioare, SEMG nu a găsit nicio dovadă

că Guvernul Eritreei sprijină Al-Shabaab,

exprimând îngrijorare față de rapoartele SEMG cu privire la sprijinul continuu al Eritreei pentru anumite grupări armate

regionale și încurajând SEMG să facă raportări mai detaliate și dovezi pe această temă,

exprimând profunda îngrijorare cu privire la rapoartele repetate referitoare la combatanții djiboutieni declarați dispăruți în

misiune odată cu începerea ciocnirilor din 2008, îndemnând Eritreea să pună la dispoziție orice informație detaliată cu privire la

combatanți, inclusiv către SEMG,

salutând eliberarea de către Eritreea a patru prizonieri de război în martie 2016, exprimând sprijin pentru eforturile de

mediere ale Statului Qatar și încurajând continuarea eforturilor Statului Qatar de a ajunge la o soluție finală și obligatorie de

rezolvare a acestei probleme, precum și diferendul de frontieră dintre Djibouti și Eritreea,

subliniind importanța atribuită fiecărui stat membru de a respecta clauzele embargoului asupra armelor impus Eritreei prin

Rezoluția 1907 (2009),

stabilind că situația din Somalia, precum și conflictul dintre Djibouti și Eritreea continuă să reprezinte o amenințare la

adresa păcii și securității internaționale din regiune,

acționând în baza capitolului VII din Carta Națiunilor Unite,

Embargoul asupra armelor

1. Reafirmă embargoul asupra armelor împotriva Somaliei,

impus prin paragraful 5 din Rezoluția 733 (1992), elaborat

ulterior la paragrafele 1 și 2 din Rezoluția 1425 (2002) și

modificat prin paragrafele 33—38 din Rezoluția 2093 (2013) și

paragrafele 4—17 din Rezoluția 2111 (2013), paragraful 14 din

Rezoluția 2125 (2013), paragraful 2 din Rezoluția 2142 (2014)

și paragrafele 2—10 din Rezoluția 2244 (2015) (denumit în

continuare „embargoul asupra armelor împotriva Somaliei”).

2. Decide să reînnoiască prevederile prevăzute la

paragraful 2 din Rezoluția 2142 (2014) până la data de

15 noiembrie 2017 și, în acest context, reiterează că embargoul

asupra armelor împotriva Somaliei nu se aplică livrărilor de

arme, muniție sau echipamente militare sau furnizării de

consiliere, asistență sau instruire, destinate exclusiv dezvoltării

Forțelor de Securitate Națională ale Somaliei, pentru a asigura

securitatea poporului Somaliei, cu excepția livrărilor de articole

prevăzute în anexa la Rezoluția 2111 (2013).

3. Reafirmă că intrarea în porturile somaleze pentru vizite

temporare a vaselor care transportă arme și materiale conexe

utilizabile în scopuri defensive nu este echivalentă cu livrarea

de astfel de articole încălcând embargoul asupra armelor

împotriva Somaliei, cu condiția ca articolele respective să

rămână la bordul acelor nave pe toată durata staționării.

4. Reiterează că armele și echipamentele militare vândute

sau furnizate exclusiv pentru dotarea Forțelor de Securitate

Națională ale Somaliei nu pot fi revândute, transferate sau puse

la dispoziția oricărei persoane fizice sau juridice care nu se află

în serviciul Forțelor de Securitate Națională ale Somaliei și

subliniază răspunderea Guvernului Federal al Somaliei de a

asigura gestionarea, depozitarea și paza sigură a rezervelor

sale militare.

5. Salută în acest sens începerea de către GFS a unei

proceduri mai riguroase de declarare, de înregistrare și de

marcare a armelor, exprimă îngrijorare cu privire la rapoartele

privind continuarea deturnărilor de arme din interiorul GFS,

constată că o mai mare îmbunătățire a gestionării armamentului

este esențială pentru a putea preveni deturnarea armelor, salută

eforturile GFS de a elabora proceduri standard de operare

detaliate pentru gestionarea armelor și muniției și îndeamnă

GFS să finalizeze și să pună în aplicare aceste proceduri cât

mai curând posibil.

6. Salută în continuare eforturile GFS de a institui o Echipă

mixtă de verificare (EMV) și îndeamnă statele membre să

sprijine îmbunătățirea gestionării armelor și muniției în vederea

creșterii capacității GFS de gestionare a armelor și muniției.

7. Salută îmbunătățirea raportărilor GFS către Consiliul de

Securitate în temeiul paragrafului 9 din Rezoluția 2182 (2014) și

în conformitate cu paragraful 7 din Rezoluția 2244 (2015), cere

GFS și administrațiilor regionale să prioritizeze un acord

sustenabil și cuprinzător privind alcătuirea Forțelor de Securitate

ale Somaliei în baza Politicii de Securitate Națională și solicită

GFS să raporteze Consiliului de Securitate în conformitate cu

paragraful 9 din Rezoluția 2182 (2014) și în conformitate cu

paragraful 7 din Rezoluția 2244 (2015) în legătură cu structura,

alcătuirea, efectivul și dispunerea Forțelor sale de Securitate,

inclusiv starea forțelor regionale și ale armatei, până la 30 martie

2017 și, ulterior, până la 30 septembrie 2017.

8. Reamintește că GFS are răspunderea principală de a

informa Comitetul în temeiul paragrafelor 3—8 din Rezoluția

2142 (2014), salută eforturile GFS de a-și îmbunătăți notificările

către Comitet.

9. Cere GFS să îmbunătățească promptitudinea și conținutul

notificărilor privind finalizarea livrărilor, astfel cum este prevăzut

la paragraful 6 din Rezoluția 2142 (2014), și privind unitatea de

destinație la distribuția armelor și muniției importate, astfel cum

este prevăzut la paragraful 7 din Rezoluția 2142 (2014).



10. Subliniază obligațiile statelor membre în conformitate cu

procedurile de notificare prevăzute la paragraful 11(a) din

Rezoluția 2111 (2013), subliniază necesitatea ca statele

membre să respecte cu strictețe procedurile de notificare privind

furnizarea de sprijin în vederea dezvoltării instituțiilor somaleze

din sectorul securității și încurajează statele membre să

considere drept ghid Avizul de punere în aplicare a sprijinului

din 14 martie 2016.

11. Reamintește paragraful 2 din Rezoluția 2142 (2014) și

constată că sprijinul acordat pentru dezvoltarea Forțelor de

Securitate Națională ale Somaliei poate include, printre altele,

consolidarea infrastructurii și asigurarea salariilor și a

subvențiilor destinate exclusiv Forțelor de Securitate Națională

ale Somaliei.

12. Îndeamnă intensificarea cooperării cu Misiunea Uniunii

Africane în Somalia (AMISOM), astfel cum este prevăzut la

paragraful 6 din Rezoluția 2182 (2014), pentru a primi și

înregistra toate echipamentele militare rechiziționate ca parte a

operațiunilor ofensive sau în decursul exercitării mandatului lor,

implicând și alte Forțe de Securitate Națională ale Somaliei,

după caz.

13. Cere GFS și administrațiilor regionale să consolideze

supravegherea civilă a Forțelor sale de Securitate, să adopte și

să pună în aplicare proceduri corespunzătoare de validare a

întregului personal de apărare și securitate, inclusiv validarea

drepturilor omului, în special prin investigarea și urmărirea

penală a persoanelor responsabile pentru încălcarea dreptului

umanitar internațional, și, în acest context, reamintește

importanța Politicii secretarului general privind drepturile omului

și diligența cuvenită în raport cu sprijinul acordat de Organizația

Națiunilor Unite Armatei Naționale Somaleze.

14. Subliniază importanța plății la timp și predictibile a

salariilor forțelor de securitate somaleze și cere GFS să pună în

aplicare sisteme pentru îmbunătățirea promptitudinii și

responsabilității plăților și a furnizării de provizii către forțele de

securitate somaleze.

15. Reamintește necesitatea consolidării capacităților

Forțelor de Securitate Națională ale Somaliei, în special

furnizarea de echipamente, instruire și mentorat, pentru a

construi forțe de securitate profesioniste credibile, pentru a

facilita predarea treptată a responsabilităților în materie de

securitate de la AMISOM către forțele de securitate somaleze

și încurajează sprijinirea în continuare prin donații în acest sens.

16. Reafirmă din nou embargoul asupra armelor împotriva

Eritreei prevăzut la paragrafele 5 și 6 din Rezoluția 1907 (2009)

(denumit în continuare „embargoul asupra armelor împotriva

Eritreei”).

Tratatele de pace și de securitate

17. Exprimă îngrijorare față de rapoartele continue care

indică corupție și deturnarea resurselor publice, fapt care

prejudiciază eforturile de consolidare a statului, exprimă

profunda îngrijorare față de rapoartele privind neregulile

financiare care implică membrii GFS, administrațiile regionale,

statele membre federate și Parlamentul Federal, care

prejudiciază eforturile de consolidare a statului, și în acest

context subliniază că persoanele angajate în acte care amenință

procesul de pace și reconciliere în Somalia pot fi listate pentru

a fi supuse unor măsuri specifice.

18. Salută eforturile pe care le-a depus GFS pentru a

îmbunătăți procedurile de management financiar, inclusiv

angajamentul permanent dintre GFS și Fondul Monetar

Internațional (FMI), încurajează autoritățile somaleze să mențină

ritmul reformelor și să continue punerea în aplicare a reformelor

recomandate de FMI pentru a sprijini continuarea Programului

monitorizat de personal și a crește transparența,

responsabilitatea, caracterul cuprinzător și predictibilitatea

colectării veniturilor statului și a alocațiilor bugetare și exprimă

îngrijorare cu privire la generarea și difuzarea monedei

somaleze falsificate.

19. Reafirmă suveranitatea Somaliei asupra resurselor sale

naturale.

20. Reiterează profunda îngrijorare cu privire la faptul că

sectorul petrolier din Somalia ar putea fi o sursă de exacerbare

a conflictului și, în acest context, subliniază importanța vitală a

instituirii de către GFS, fără o întârziere nejustificată, a unor

aranjamente de exploatare și a unui cadru juridic credibil pentru

a asigura că sectorul petrolier din Somalia nu devine o sursă de

tensiuni sporite.

21. Exprimă profunda îngrijorare cu privire la dependența tot

mai mare a Al-Shabaab de veniturile provenite din resurse

naturale, inclusiv prin impozitarea comerțului ilicit cu zahăr,

producția agricolă și efectivul de animale, și așteaptă cu interes

următoarea raportare a SEMG cu privire la acest aspect.

Interdicția privind cărbunele

22. Reafirmă interdicția cu privire la importul și exportul de

cărbune somalez, astfel cum este prevăzut la paragraful 22 din

Rezoluția 2036 (2012) („interdicția privind cărbunele”), salută

reducerea exporturilor de cărbune din Somalia și eforturile

sporite ale statelor membre de împiedicare a importurilor de

cărbune de origine somaleză, reiterează că autoritățile

somaleze trebuie să ia măsurile necesare pentru a împiedica

exportul de cărbune din Somalia și îndeamnă statele membre să

își continue eforturile de asigurare a punerii în aplicare pe deplin

a interdicției.

23. Reiterează solicitările sale de la paragraful 8 din

Rezoluția 2111 (2013), și anume ca AMISOM să sprijine și să

asiste autoritățile somaleze în punerea în aplicare a interdicției

totale privind exportul de cărbune din Somalia, și cere AMISOM

să faciliteze accesul regulat al SEMG în porturile prin care se

exportă cărbunele.

24. Salută eforturile Forțelor Maritime Combinate (FMC) de

a stopa exporturile și importurile de cărbune către și din Somalia

și salută în plus cooperarea dintre SEMG și FMC în vederea

informării constante a Comitetului cu privire la comerțul cu

cărbune.

25. Exprimă îngrijorare cu privire la faptul că activitatea de

comerț cu cărbune asigură finanțare pentru Al-Shabaab și în

acest context reiterează paragrafele 11—21 din Rezoluția 2182

(2014) și decide în continuare să reînnoiască prevederile

stabilite la paragraful 15 din Rezoluția 2182 (2014) până la

15 noiembrie 2017.

26. Încurajează Biroul ONU pentru Combaterea Drogurilor și

Infracționalității să își continue activitatea, conform mandatului

său actual, în cadrul Forumului Oceanului Indian pentru

Combaterea Infracțiunilor Maritime, pentru a reuni statele

membre relevante și organizațiile internaționale în scopul de a

elabora strategii pentru încetarea comerțului cu cărbune din

Somalia.
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Accesul umanitar

27. Exprimă profunda îngrijorare față de deteriorarea situației

umanitare din Somalia, condamnă în termenii cei mai fermi

atacurile în creștere asupra actorilor umanitari și orice deturnare

a asistenței din partea donatorilor și împiedicarea furnizării de

ajutor umanitar și reiterează solicitarea ca toate părțile să

permită accesul total, sigur și fără obstacole pentru livrarea la

timp a ajutorului către persoanele aflate în nevoie de pe teritoriul

Somaliei și încurajează GFS să îmbunătățească mediul de

reglementare pentru donatori.

28. Decide că, până la 15 noiembrie 2017 și fără a aduce

atingere programelor de asistență umanitară derulate în alte

părți, măsurile impuse la paragraful 3 din Rezoluția 1844 (2008)

nu se vor aplica plăților de fonduri, altor active financiare sau

resurselor economice necesare livrării la timp a asistenței

umanitare necesare de urgență în Somalia, de către Organizația

Națiunilor Unite, instituțiile sau programele sale specializate,

organizațiile umanitare cu statut de observator pe lângă

Adunarea Generală ONU care acordă asistență umanitară,

precum și partenerii acestora de lucru, inclusiv ONG-uri

finanțate bilateral sau multilateral care participă la Planul de

măsuri umanitare al Națiunilor Unite pentru Somalia.

29. Solicită coordonatorului pentru asistență de urgență să

raporteze Consiliului de Securitate până la 15 octombrie 2017

asupra livrării de asistență umanitară în Somalia și asupra

oricăror obstacole în calea furnizării de asistență umanitară în

Somalia și solicită organizațiilor relevante ale ONU și

organizațiilor umanitare cu statut de observator pe lângă

Adunarea Generală ONU și care acordă asistență umanitară,

precum și partenerilor acestora de lucru în Somalia să crească

gradul de cooperare și disponibilitatea de a transmite informații

Națiunilor Unite.

Eritreea

30. Salută eforturile continue și considerabile ale SEMG de

a colabora cu Guvernul Eritreei și, în acest context, reamintește

cele două întâlniri dintre reprezentantul Guvernului Eritreei și

SEMG, reiterează așteptarea ca Guvernul Eritreei să faciliteze

intrarea SEMG în Eritreea pentru a-și exercita pe deplin

mandatul, în conformitate cu solicitările repetate ale acestuia,

inclusiv prin paragraful 52 din Rezoluția 2182 (2014); și

subliniază că o cooperare mai aprofundată va ajuta Consiliul de

Securitate să fie mai bine informat cu privire la respectarea de

către Eritreea a rezoluțiilor relevante ale Consiliului de

Securitate.

31. Îndeamnă Guvernul Eritreei să faciliteze o vizită a SEMG

în Eritreea și, prin urmare, să sprijine vizitele regulate în Eritreea

ale SEMG.

32. Cere Eritreei să coopereze pe deplin cu SEMG, în

conformitate cu mandatul SEMG prevăzut la paragraful 13 din

Rezoluția 2060 (2012) și actualizat la paragraful 41 din Rezoluția

2093 (2013).

33. Subliniază solicitarea sa ca Guvernul Eritreei să permită

accesul la informații detaliate și să le pună la dispoziție, inclusiv

către SEMG, cu privire la combatanții djiboutieni care au fost

dați dispăruți odată cu începerea ciocnirilor din 2008, astfel încât

persoanele interesate să poată confirma prezența și starea în

care se află prizonierii de război dijboutieni rămași.

34. Exprimă intenția de a reexamina măsurile luate asupra

Eritreei în lumina bilanțului semestrial al SEMG scadent la

30 aprilie 2017 și de a lua în considerare rezoluțiile relevante

ale Consiliului de Securitate.

Somalia

35. Reamintește Rezoluția 1844 (2008) care a impus

sancțiuni țintite și rezoluțiile 2002 (2011) și 2093 (2013) care au

extins criteriile de listare și constată că unul dintre criteriile

pentru listare conform Rezoluției 1844 (2008) este implicarea în

acte care amenință pacea, securitatea sau stabilitatea Somaliei.

36. Reiterează disponibilitatea de a adopta măsuri țintite

împotriva anumitor persoane fizice sau entități pe baza criteriilor

sus-menționate.

37. Reiterează solicitarea ca statele membre să sprijine

SEMG în investigațiile sale, reiterează faptul că obstrucționarea

investigațiilor sau a activității SEMG constituie un criteriu pentru

listare conform paragrafului 15(e) din Rezoluția 1907 (2009) și

solicită în continuare GFS, autorităților regionale și AMISOM să

facă schimb de informații cu SEMG în legătură cu activitățile

Al-Shabaab.

38. Decide să prelungească până la 15 decembrie 2017

mandatul Grupului pentru monitorizarea Somaliei și a Eritreei,

astfel cum este prevăzut la paragraful 13 din Rezoluția 2060

(2012) și actualizat la paragraful 41 din Rezoluția 2093 (2013),

și exprimă intenția de a reexamina mandatul și de a lua măsurile

necesare în ceea ce privește o extindere suplimentară până la

cel târziu 15 noiembrie 2017.

39. Solicită secretarului general să ia măsurile administrative

necesare cât mai prompt posibil, prin consultarea Comitetului,

pentru a reinstitui SEMG, până cel târziu la 15 noiembrie 2017,

folosind, după caz, expertiza membrilor SEMG stabilită în

temeiul rezoluțiilor anterioare, și solicită în continuare ca sprijinul

administrativ acordat SEMG să fie ajustat, în cadrul resurselor

existente, pentru a facilita exercitarea mandatului acestora.

40. Solicită SEMG să furnizeze Comitetului actualizări lunare

și o actualizare mai amplă la jumătatea perioadei și, de

asemenea, să supună atenției Consiliului de Securitate, prin

intermediul Comitetului, două rapoarte finale: unul concentrat

pe Somalia, celălalt pe Eritreea, până la data de 15 octombrie

2017, și care să cuprindă toate sarcinile descrise la

paragraful 13 din Rezoluția 2060 (2012) și actualizate la

paragraful 41 din Rezoluția 2093 (2013) și la paragraful 15 din

Rezoluția 2182 (2014).

41. Solicită Comitetului, în conformitate cu mandatul acestuia

și în consultare cu SEMG și alte entități relevante ale

Organizației Națiunilor Unite, să studieze recomandările

conținute în rapoartele SEMG și să recomande Consiliului de

Securitate modalități de îmbunătățire a punerii în aplicare și a

respectării embargourilor asupra armelor impuse Somaliei și

Eritreei, măsurile privind importul și exportul de cărbune din

Somalia, precum și punerea în aplicare a măsurilor impuse la

paragrafele 1, 3 și 7 din Rezoluția 1844 (2008) și la paragrafele 5,

6, 8, 10, 12 și 13 din Rezoluția 1907 (2009) pentru a pune capăt

încălcărilor persistente.

42. Solicită Comitetului să ia în considerare, atunci când este

cazul, efectuarea unor vizite în țările selectate de președinte

și/sau de membrii Comitetului, pentru a consolida punerea în

aplicare deplină și eficace a măsurilor de mai sus, în vederea

încurajării statelor să respecte pe deplin prezenta rezoluție.

43. Decide să rămână sesizat cu privire la această chestiune.
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MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

pentru modificarea modelului, conținutului și instrucțiunilor de completare 

ale formularelor 208 „Declarație informativă privind impozitul pe veniturile 

din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”

și 209 „Declarație privind veniturile din transferul proprietăților imobiliare 

din patrimoniul personal”, aprobate prin Ordinul ministrului finanțelor publice 

și al ministrului justiției nr. 1.022/2.562/2016

Având în vedere dispozițiile:

— art. 5 alin. (4), art. 111 și art. 113 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 342 alin. (1) și alin. (4) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 1 alin. (3) din Ordinul ministrului finanțelor publice și al ministrului justiției nr. 1.022/2.562/2016 privind aprobarea

procedurilor de stabilire, plată și rectificare a impozitului pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal

și a modelului și conținutului unor formulare utilizate în administrarea impozitului pe venit,

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin.

Art. 1. — Se modifică modelul, conținutul și instrucțiunile de

completare ale următoarelor formulare, aprobate prin Ordinul

ministrului finanțelor publice și al ministrului justiției

nr. 1.022/2.562/2016 privind aprobarea procedurilor de stabilire,

plată și rectificare a impozitului pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal și a modelului și

conținutului unor formulare utilizate în administrarea impozitului

pe venit, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 524 din 12 iulie 2016, după cum urmează:

a) Formularul 208 „Declarație informativă privind impozitul

pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal”, cod 14.13.01.13/10i, prevăzut în anexa nr. 1;

b) Formularul 209 „Declarație privind veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”,

cod 14.13.01.13/10, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 2. — (1) Formularul prevăzut la art. 1 lit. a) se utilizează

pentru declararea informațiilor privind tranzacțiile de proprietăți

imobiliare din patrimoniul personal prin procedură notarială,

încheiate începând cu data de 1 februarie 2017.

(2) Formularul prevăzut la art. 1 lit. b) se utilizează pentru

declararea veniturilor realizate de persoanele fizice din

tranzacțiile de proprietăți imobiliare din patrimoniul personal prin

alte proceduri decât cea notarială sau judecătorească, încheiate

începând cu data intrării în vigoare a prezentului ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și nr. 2 fac parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 4. — (1) Informațiile privind tranzacțiile de proprietăți

imobiliare din patrimoniul personal prin procedură notarială,

încheiate până la data de 1 februarie 2017, se declară utilizând

formularul 208 „Declarație informativă privind impozitul pe

veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal”, în vigoare la data încheierii tranzacției.

(2) Veniturile din tranzacțiile de proprietăți imobiliare din

patrimoniul personal prin alte proceduri decât cea notarială sau

judecătorească, încheiate înainte de data intrării în vigoare a

prezentului ordin, se declară utilizând formularul 209 „Declarație

privind veniturile din transferul proprietăților imobiliare din

patrimoniul personal” în vigoare la data încheierii tranzacției.

Art. 5. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de tehnologia informației, precum și

direcțiile generale regionale ale finanțelor publice și unitățile

fiscale subordonate acestora vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Bogdan-Nicolae Stan

București, 27 iunie 2017.

Nr. 1.886.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 518/4.VII.2017

10

A
N

E
X

A 
N

r. 
11

)

1
)

F
o
r
m

u
l
a
r
u
l
 
2
0
8
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.
 

 
A

. D
A

TE
 D

E 
ID

EN
TI

FI
C

A
R

E 
A

 N
O

TA
R

U
LU

I P
U

B
LI

C

Se
 c

o
m

p
le

te
az

 c
u

 X
 în

 c
az

u
l d

ec
la

ra
iil

o
r 

re
ct

ifi
ca

ti
ve

C
o

d
 d

e 
id

en
ti

fic
ar

e 
fis

ca
l

: 

D
en

u
m

ir
e/

N
u

m
e,

 p
re

n
u

m
e

Ju
d

e
/S

ec
to

r
Lo

ca
lit

at
e

St
ra

d
N

u
m

r
B

lo
c

Sc
ar

A
p

.
C

o
d

 p
o

ta
l

Te
le

fo
n

Fa
x

E-
m

ai
l

Se
m

es
tr

u
l

A
n

u
l

 D
ec

la
ra

ie
 r

ec
ti

fic
at

iv

 
C

.  
D

A
TE

 IN
FO

R
M

A
TI

V
E 

PR
IV

IN
D

 IM
PO

Z
IT

U
L 

PE
 V

EN
IT

U
R

IL
E 

D
IN

 T
R

A
N

SF
ER

U
L 

PR
O

PR
IE

T
IL

O
R

 IM
O

B
IL

IA
R

E 
D

IN
 P

A
TR

IM
O

N
IU

L 
PE

R
SO

N
A

L 
(t

ab
el

 v
er

so
)

 
B

.  
D

A
TE

 R
EC

A
PI

TU
LA

TI
V

E 
PR

IV
IN

D
 IM

PO
Z

IT
U

L 
PE

 V
EN

IT
U

R
IL

E 
D

IN
 T

R
A

N
SF

ER
U

L 
PR

O
PR

IE
T

IL
O

R
 IM

O
B

IL
IA

R
E 

D
IN

 P
A

TR
IM

O
N

IU
L 

PE
R

SO
N

A
L

Su
b 

sa
nc

iu
ni

le
 a

pl
ic

at
e 

fa
pt

ei
 d

e 
fa

ls
 în

 d
ec

la
ra

ii,
 d

ec
la

r c
 d

at
el

e 
di

n 
ac

ea
st

 d
ec

la
ra

ie
 su

nt
 c

or
ec

te
 i

 c
om

pl
et

e.

Lo
c 

re
ze

rv
at

 o
rg

an
u

lu
i f

is
ca

l

C
o

d
  1

4.
13

.0
1.

13
/1

0i

N
u

m
r 

d
e 

în
re

g
is

tr
ar

e 
ca

 o
p

er
at

o
r 

d
e 

d
at

e 
cu

 c
ar

ac
te

r 
p

er
so

n
al

 7
59

Se
m

n
tu

ra
 

N
u

m
e,

 P
re

n
u

m
e:

N
r.

 în
re

g
is

tr
ar

e:
D

at
a:

Fu
n

c
ia

Et
aj

N
u

m
r 

b
en

ef
ic

ia
ri

 d
e 

ve
n

it
To

ta
l v

al
o

ar
e 

st
ab

ili
t

  
în

 s
tu

d
iu

l d
e 

p
ia

(le
i) 

To
ta

l v
al

o
ar

e 
tr

an
za

c
ie

 în
sc

ri
s

 în
 

 d
o

cu
m

en
tu

l d
e 

tr
an

sf
er

  
(le

i)

To
ta

l v
en

it
 im

p
o

za
b

il 
 (l

ei
)

To
ta

l i
m

p
o

zi
t 

p
e 

ve
n

it
u

l d
in

 t
ra

n
sf

er
u

l  
p

ro
p

ri
et

ilo
r 

 im
o

b
ili

ar
e 

 
d

in
 p

at
ri

m
o

n
iu

l p
er

so
n

al
 

(le
i) 

1
2

3
4

520
8

D
EC

LA
RA

IE
 IN

FO
RM

A
TI

V
 

pr
iv

in
d 

im
po

zi
tu

l p
e 

ve
ni

tu
ri

le
 d

in
 

 tr
an

sf
er

ul
 p

ro
pr

ie
t

ilo
r i

m
ob

ili
ar

e 
  

di
n 

pa
tr

im
on

iu
l p

er
so

na
l



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 518/4.VII.2017

11

 
C

.  
D

A
TE

 IN
FO

R
M

A
TI

V
E 

PR
IV

IN
D

 IM
PO

Z
IT

U
L 

PE
 V

EN
IT

U
R

IL
E 

D
IN

 T
R

A
N

SF
ER

U
L 

PR
O

PR
IE

T
IL

O
R

 IM
O

B
IL

IA
R

E 
D

IN
 P

A
TR

IM
O

N
IU

L 
PE

R
SO

N
A

L 

N
r.

  
cr

t.

 N
u

m
r 

ac
t 

n
o

ta
ri

al

M
o

d
al

it
at

ea
 d

e 
tr

an
sf

er
 a

 d
re

p
tu

lu
i  

d
e 

p
ro

p
ri

et
at

e 
i a

 
d

ez
m

em
b

r
m

in
te

lo
r 

ac
es

tu
ia

Ta
xe

le
 

n
o

ta
ri

al
e 

af
er

en
te

 
tr

an
sf

er
u

lu
i

  

V
al

o
ar

ea
 

st
ab

ili
t

 în
 

st
u

d
iu

l d
e 

p
ia

V
al

o
ar

ea
 

tr
an

za
c

ie
i 

în
sc

ri
s

 în
 

d
o

cu
m

en
tu

l 
d

e 
tr

an
sf

er

V
en

it
 

im
p

o
za

b
il

N
o

ti
fic

ar
e 

 
p

o
tr

iv
it

 
ar

t.
11

1 
al

in
.(4

) 
d

in
 L

eg
ea

 

n
r.

22
7/

20
15

*)

P
r

ile
 c

o
n

tr
ac

ta
n

te
   

   
   

   
   

   
   

 

-l
ei

-
-l

ei
-

-l
ei

-
-l

ei
-

D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 b
en

ef
ic

ia
ri

i d
e 

ve
n

it
 

D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 c
ea

la
lt

 p
ar

te
 

co
n

tr
ac

ta
n

t

N
u

m
e,

   
Pr

en
u

m
e

C
N

P/
N

IF
C

o
ta

 
 %

V
en

it
 

im
p

o
za

b
il 

 
 -l

ei
-

Im
p

o
zi

tu
l p

e 
ve

n
it

u
l d

in
 

tr
an

sf
er

u
l  

p
ro

p
ri

et
ilo

r 
im

o
b

ili
ar

e 
d

in
 

p
at

ri
m

o
n

iu
l p

er
so

n
al

  
-l

ei
-  

N
u

m
e,

 
Pr

en
u

m
e/

 
D

en
u

m
ir

e

C
o

d
 d

e 
id

en
ti

fic
ar

e 
fis

ca
l

C
o

ta
  

%

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14
15

*)
 S

e 
b

ife
az

 p
en

tr
u

 fi
ec

ar
e 

tr
an

za
c

ie
, î

n
 s

it
u

a
ia

 în
 c

ar
e 

va
lo

ar
ea

 d
ec

la
ra

t
 d

e 
p

r
i e

st
e 

in
fe

ri
o

ar
 v

al
o

ri
i m

in
im

e 
st

ab
ili

te
 p

ri
n

 s
tu

d
iu

l d
e 

p
ia

.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 518/4.VII.2017

12

I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului 208 „Declarație informativă privind impozitul pe veniturile 

din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”, cod 14.13.01.13/10i

I. Depunerea declarației

1. Declarația se completează și se depune de către notarii

publici care au obligația calculării, încasării și plății impozitului pe

veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal.

2. Declarația cuprinde informații privind tranzacțiile prin care

s-au efectuat transferuri ale dreptului de proprietate și ale

dezmembrămintelor acestuia asupra construcțiilor de orice fel

și a terenurilor aferente acestora, precum și asupra terenurilor

de orice fel fără construcții, supuse impozitului pe venit, potrivit

legii.

3. Formularul se utilizează de către notarii publici și pentru

notificarea organului fiscal central competent, în cazul în care

valoarea declarată de părți în actul prin care se transferă dreptul

de proprietate sau dezmembrămintele sale este inferioară valorii

minime stabilite prin studiul de piață.

4. Formularul nu se completează pentru tranzacțiile de

proprietăți imobiliare din patrimoniul personal care nu sunt

supuse impozitului pe venit și pentru care valoarea declarată de

părți în actul prin care se transferă dreptul de proprietate sau

dezmembrămintele sale este mai mare sau egală cu valoarea

minimă stabilită prin studiul de piață.

5. Termenul de depunere

5.1. Declarația se completează și se depune semestrial până

la data de 25 inclusiv a lunii următoare semestrului în care a

avut loc autentificarea actelor privind transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal.

5.2. Declarația poate fi corectată prin depunerea unei

declarații rectificative, conform art. 105 din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, situație în care se va înscrie „X” în căsuța

prevăzută în acest scop.

5.3. Declarația rectificativă cuprinde toate tranzacțiile

realizate în perioada de raportare.

6. Organul fiscal central competent

6.1. Declarația se depune la organul fiscal central în a cărui

evidență fiscală biroul notarial este înregistrat ca plătitor de

impozite, taxe și contribuții.

6.2. În declarație se cuprind toate actele instrumentate în

perioada de raportare de biroul notarial, inclusiv cele

instrumentate la sediile secundare ale biroului notarial.

7. Modul de completare și depunere

7.1. Declarația se completează cu ajutorul programului de

asistență, care este pus la dispoziția contribuabililor, gratuit, de

unitățile fiscale sau poate fi descărcat de pe portalul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu respectarea structurii de

date (fișier XML).

7.2. Notarii publici au obligația depunerii declarației la

organul fiscal central competent, în format electronic (format

PDF, cu fișier XML atașat), pe suport optic, care va fi însoțit de

exemplarul în format hârtie, semnat, potrivit legii.

7.3. Formatul hârtie se listează prin funcțiile aplicației

informatice de asistență la completarea declarației și cuprinde

situația centralizatoare a datelor declarate, pe beneficiari de

venit și pe tranzacții prin care s-au efectuat transferuri ale

dreptului de proprietate și ale dezmembrămintelor acestuia,

cuprinse în secțiunea C „Date informative privind impozitul pe

veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal” din formular.

7.4. Formatul hârtie se listează în două exemplare:

— originalul se depune la organul fiscal central competent, în

format hârtie, semnat, împreună cu formatul electronic al

declarației, fișierul XML atașat;

— copia se păstrează de către notarul public.

7.5. Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice

de transmitere la distanță, în conformitate cu prevederile legale

în vigoare.

N O T Ă:

În cazul în care, după autentificarea actului sau întocmirea

încheierii de finalizare în procedura succesorală de către notarul

public, se constată erori sau omisiuni în calcularea și încasarea

impozitului, acestea se vor soluționa conform procedurii de

rectificare a impozitului pe veniturile din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal, prevăzută în anexa nr. 9 din

Ordinul ministrului finanțelor publice și al ministrului justiției

nr. 1.022/2.562/2016 privind aprobarea procedurilor de stabilire,

plată și rectificare a impozitului pe veniturile din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal și a modelului și

conținutului unor formulare utilizate în administrarea impozitului

pe venit.

II. Completarea declarației

1. Perioada de raportare

1.1. În rubrica „Semestrul” se înscrie cu cifre arabe numărul

ultimului semestru al perioadei de raportare (de exemplu: 1

pentru semestrul I sau 2 pentru semestrul II).

1.2. Anul pentru care se completează declarația se înscrie

cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2017).

2. Căsuța „Declarație rectificativă” se bifează ori de câte ori

notarul public constată erori în declarația depusă anterior,

situație în care se va înscrie „X”.

3. Secțiunea A „Date de identificare a notarului public”

3.1. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul

de identificare fiscală al notarului public, înscriindu-se cifrele cu

aliniere la dreapta.

În situația în care declarația se completează de către

împuternicit, desemnat potrivit legii, se înscriu codul de

identificare fiscală atribuit de organul fiscal central competent

persoanei ale cărei obligații sunt îndeplinite, precum și datele

de identificare ale acesteia, iar la rubrica „Funcția” din formular

se înscrie „Împuternicit”.

În cazul în care notarul public are calitatea de persoană

impozabilă înregistrată în scopuri de taxă pe valoarea adăugată,

codul de identificare fiscală va fi precedat de prefixul „RO”.

3.2. În rubrica „Denumire/Nume, prenume” se înscriu, după

caz, denumirea sau numele și prenumele notarului public.

3.3. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu

datele privind adresa domiciliului fiscal al notarului public.



4. Secțiunea B „Date recapitulative privind impozitul pe

veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal”

Tabelul se generează cu ajutorul programului de asistență și

reprezintă situația centralizatoare a datelor declarate, pe

beneficiari de venit și pe tranzacții prin care s-au efectuat

transferuri ale dreptului de proprietate și ale dezmembrămintelor

acestuia.

Col. 1—5 se completează cumulat, pe beneficiari de venit și

pe tranzacții.

5. Secțiunea C „Date informative privind impozitul pe

veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul

personal”

Coloanele 1—7 se completează cu informațiile

corespunzătoare fiecărei tranzacții prin care s-au efectuat

transferuri ale dreptului de proprietate și ale dezmembrămintelor

acestuia asupra construcțiilor de orice fel și a terenurilor aferente

acestora, precum și asupra terenurilor de orice fel fără

construcții.

Coloanele 8—12 se completează cu informațiile

corespunzătoare fiecărei persoane care transferă dreptul de

proprietate și dezmembrămintele acestuia.

Coloanele 13—15 se completează cu informațiile

corespunzătoare fiecărei persoane căreia i se transferă dreptul

de proprietate și dezmembrămintele acestuia.

Col. 1 „Număr act notarial” — se înscrie numărul actului

notarial, pentru fiecare tranzacție.

Col. 2 „Modalitatea de transfer a dreptului de proprietate și a

dezmembrămintelor acestuia” — se înscrie tipul de transfer,

pentru fiecare tranzacție (vânzare-cumpărare, moștenire,

donație etc.).

Col. 3 „Taxele notariale aferente transferului” — se înscrie

suma reprezentând taxele notariale aferente transferului, pentru

fiecare tranzacție.

Prin taxe notariale se înțelege tariful ANCPI (Agenția

Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară), tariful pentru

obținerea extraselor, precum și alte sume datorate bugetului de

stat încasate de notarii publici la transferul proprietăților

imobiliare.

Col. 4 „Valoarea stabilită în studiul de piață” — se înscrie

suma reprezentând valoarea minimă stabilită prin studiul de

piață, pentru fiecare tranzacție.

ATENȚIE !

Coloanele 4 și 7 se completează numai în situația în care

valoarea declarată de părți în actul prin care se transferă dreptul

de proprietate sau dezmembrămintele sale este inferioară valorii

minime stabilite prin studiul de piață realizat de către camerele

notarilor publici.

Col. 5 „Valoarea tranzacției înscrisă în documentul de

transfer” — se înscrie suma reprezentând valoarea totală a

tranzacției înscrisă în documentul de transfer (actul notarial),

pentru fiecare tranzacție.

Col. 6 „Venit impozabil” — se înscrie suma reprezentând

venitul impozabil stabilit potrivit legii, pentru fiecare tranzacție.

Col. 7 „Notificare potrivit art. 111 alin. (4) din Legea

nr. 227/2015” — se bifează pentru fiecare tranzacție, în situația

în care valoarea declarată de părți în actul prin care se transferă

dreptul de proprietate sau dezmembrămintele sale (col. 5) este

inferioară valorii minime stabilite prin studiul de piață (col. 4).

Col. 8 „Nume, Prenume” — se completează pentru fiecare

beneficiar de venit, înscriindu-se numele și prenumele

persoanelor fizice care transferă dreptul de proprietate și

dezmembrămintele acestuia.

Col. 9 „CNP/NIF” — se completează pentru fiecare beneficiar

de venit, înscriindu-se codul numeric personal sau numărul de

identificare fiscală, atribuit de către Agenția Națională de

Administrare Fiscală, cu ocazia înregistrării fiscale, după caz.

Col. 10 „Cota %” — se înscrie cota (%) deținută de fiecare

beneficiar de venit, din proprietatea imobiliară transferată.

Col. 11 „Venit impozabil” — se înscrie suma reprezentând

venitul impozabil stabilit potrivit legii, pentru fiecare tranzacție,

pe fiecare beneficiar de venit, corespunzător cotei deținute.

Col. 12 „Impozitul pe venitul din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal” — se înscrie suma

reprezentând impozitul pe venitul din transferul proprietăților

imobiliare din patrimoniul personal calculat și încasat de notarul

public, potrivit legii, pentru fiecare tranzacție, pe fiecare

beneficiar de venit.

Col. 13 „Nume, Prenume/Denumire” — se completează

pentru fiecare persoană căreia i se transferă dreptul de

proprietate și dezmembrămintele acestuia, înscriindu-se numele

și prenumele persoanelor fizice, denumirea persoanelor juridice

sau a altor entități, după caz.

Col. 14 „Cod de identificare fiscală” — se completează

pentru fiecare persoană fizică, juridică sau altă entitate, după

caz, căreia i se transferă dreptul de proprietate și

dezmembrămintele acestuia, înscriindu-se codul de identificare

fiscală. Codul de identificare fiscală poate fi:

a) pentru persoanele juridice, precum și pentru asocieri și

alte entități fără personalitate juridică, cu excepția celor

prevăzute la lit. b), codul de înregistrare fiscală atribuit de

organul fiscal;

b) pentru persoanele fizice și juridice, precum și pentru alte

entități care se înregistrează potrivit legii speciale la registrul

comerțului, codul unic de înregistrare atribuit potrivit legii

speciale;

c) pentru persoanele fizice care desfășoară activități

economice în mod independent sau exercită profesii libere, cu

excepția celor prevăzute la lit. b), codul de înregistrare fiscală

atribuit de organul fiscal;

d) pentru persoanele fizice, altele decât cele prevăzute la

lit. c), codul numeric personal atribuit potrivit legii speciale;

e) pentru persoanele fizice care nu dețin cod numeric

personal, numărul de identificare fiscală atribuit de organul

fiscal.

În cazul transferului dreptului de proprietate și al

dezmembrămintelor acestuia, prin donație, la completarea

declarației, în col. 8—12 se înscriu datele referitoare la donatar,

iar în col. 13—15 cele referitoare la donator.

În cazul transferului dreptului de proprietate și al

dezmembrămintelor acestuia, prin moștenire, în col. 8—12 se

înscriu datele referitoare la persoana căreia i se transferă dreptul

de proprietate și dezmembrămintele acestuia, iar col. 13—15 nu

se completează.

Col. 15 „Cota %” — se înscrie cota (%) care revine

fiecărui dobânditor, din proprietatea imobiliară, în urma

transferului dreptului de proprietate și a dezmembrămintelor

acestuia.
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 ANEXA Nr. 2*)

*) Formularul 209 este reprodus în facsimil.

AnulDeclara ie rectificativ
Se completeaz  cu X în cazul declara iilor rectificative

I. DATE DE IDENTIFICARE A CONTRIBUABILULUI

II. DATE PRIVIND TRANZAC IA IMOBILIAR

III. DATE PRIVIND VENITUL DIN TRANSFERUL PROPRIET ILOR IMOBILIARE DIN PATRIMONIUL PERSONAL

  209 

Nume

Prenume

Strad

Ini iala  
tat lui

Num r

Jude /
Sector

Cod po talLocalitate

Telefon E-mail

Cont bancar 
(IBAN)

Banc

Fax

Bloc Scar Etaj Ap.

Cod numeric personal/Num r de identificare fiscal  

 DECLARA IE  
privind  veniturile din transferul  

propriet ilor imobiliare  
din patrimoniul personal  

Cod de identificare fiscal  

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

2. Documentul de transfer a  dreptului de proprietate i al dezmembr mintelor acestuia nr.  

1. Valoarea tranzac iei înscris  în documentul de transfer

Data

Emis de 

3. Adresa propriet ii imobiliare înstr inate

Lei

IV. DATE DE IDENTIFICARE A ÎMPUTERNICITULUI / CURATORULUI FISCAL

Nume, prenume/Denumire

Cod po tal

Strad Num r

Jude /Sector Localitate

Telefon Fax

Bloc Scar Etaj Ap.

Cod  de identificare fiscal  

E-mail

Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în declara ii, declar c  datele înscrise în acest formular sunt corecte i complete.

Semn tur  contribuabil Semn tur  împuternicit

Loc rezervat organului fiscal DataNr. înregistrare

Num r de înregistrare ca operator de date cu caracter personal 759

Cod. 14.13.01.13/10

1.5.

1. Numele i prenumele /denumirea persoanelor fizice/juridice sau altor entit i c rora li se transfer  dreptul de  
proprietate i dezmembr mintele acestuia

4. Cota de de inere
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I N S T R U C Ț I U N I

de completare a formularului 209 „Declarație privind veniturile din transferul proprietăților imobiliare 

din patrimoniul personal”, cod 14.13.01.13/10

I. Depunerea declarației

1. Declarația se completează și se depune de către persoanele

fizice care realizează venituri supuse impozitului pe venit, conform

legii, din transferul dreptului de proprietate și al dezmembrămintelor

acestuia asupra construcțiilor de orice fel și a terenurilor aferente

acestora, precum și asupra terenurilor de orice fel fără construcții

din patrimoniul personal, în cazul în care transferul dreptului de

proprietate sau al dezmembrămintelor acestuia se realizează prin

altă procedură decât cea notarială sau judecătorească.

În situația în care instanțele judecătorești nu transmit organului

fiscal, în termen de 30 de zile de la data hotărârii judecătorești

rămase definitive și irevocabile/hotărârii judecătorești definitive și

executorii, hotărârea și documentația prevăzută de lege pentru

stabilirea impozitului datorat, contribuabilul poate depune

declarația în vederea stabilirii impozitului de către organul fiscal.

2. Persoanele fizice care realizează venituri din transferul

mai multor proprietăți imobiliare din patrimoniul personal depun

câte o declarație pentru fiecare transfer.

3. În cazul în care proprietățile imobiliare din patrimoniul

personal transferate sunt deținute în coproprietate, declarația se

depune de fiecare coproprietar, persoană fizică.

4. Termenul de depunere

4.1. Declarația se depune la organul fiscal central competent

în termen de 10 zile, inclusiv, de la data transferului, în vederea

calculării impozitului, în condițiile legii.

4.2. Declarația poate fi corectată prin depunerea unei

declarații rectificative, conform art. 105 din Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, situație în care se va înscrie „X” în căsuța

prevăzută în acest scop.

5. Organul fiscal central competent

Declarația se completează în două exemplare:

— originalul se depune la organul fiscal central competent,

potrivit legii;

— copia se păstrează de către contribuabil sau de către

împuternicitul/curatorul fiscal al acestuia.

6. Modul de completare și depunere

6.1. Declarația se completează de către contribuabil sau de

către împuternicitul/curatorul fiscal al acestuia, potrivit

dispozițiilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, înscriind,

corect, complet și cu bună-credință informațiile prevăzute de

formular, corespunzătoare situației sale fiscale.

6.2. Declarația se depune în format hârtie, direct la

registratura organului fiscal competent sau se comunică prin

poștă, cu confirmare de primire.

6.3. Declarația se pune gratuit la dispoziția contribuabilului.

6.4. Data depunerii declarației este data înregistrării acesteia

la organul fiscal sau data depunerii la poștă, după caz.

6.5. Declarația poate fi depusă și prin mijloace electronice

de transmitere la distanță, potrivit legii.

II. Completarea declarației

1. Perioada de raportare

În rubrica „Anul” se înscrie anul pentru care se completează

declarația, cu cifre arabe cu 4 caractere (de exemplu: 2017).

2. Căsuța „Declarație rectificativă” se bifează ori de câte ori

persoana fizică constată erori în declarația depusă anterior,

situație în care se va înscrie „X”. 

3. Secțiunea I „Date de identificare a contribuabilului”

3.1. În caseta „Cod numeric personal/Număr de identificare
fiscală” se înscrie codul numeric personal al contribuabilului sau

numărul de identificare fiscală atribuit de către Agenția Națională

de Administrare Fiscală cu ocazia înregistrării fiscale, după caz,

înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

3.2. În rubricile „Nume” și „Prenume” se înscriu numele și

prenumele contribuabilului.

3.3. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu

datele privind adresa domiciliului fiscal al contribuabilului.

4. Secțiunea II „Date privind tranzacția imobiliară”

4.1. Punctul 1 „Numele și prenumele/denumirea persoanelor
fizice/juridice sau altor entități cărora li se transferă dreptul de
proprietate și dezmembrămintele acestuia” — se completează

numele și prenumele persoanelor fizice ori denumirea persoanelor

juridice sau a altor entități, după caz, cărora li s-au transferat dreptul

de proprietate și dezmembrămintele acestuia asupra construcțiilor de

orice fel și a terenurilor aferente acestora, precum și asupra terenurilor

de orice fel fără construcții, conform documentului de transfer.

În situația în care sunt mai multe persoane cărora li s-au

transferat dreptul de proprietate și dezmembrămintele acestuia

asupra construcțiilor de orice fel și a terenurilor aferente

acestora, precum și asupra terenurilor de orice fel fără

construcții, se completează pentru fiecare persoană,

înscriindu-se numele și prenumele persoanelor fizice ori

denumirea persoanelor juridice sau a altor entități, după caz.

Caseta „Cod de identificare fiscală” se completează pentru

fiecare persoană fizică, juridică sau altă entitate, după caz, căreia

i se transferă dreptul de proprietate și dezmembrămintele

acestuia asupra construcțiilor de orice fel și a terenurilor aferente

acestora, precum și asupra terenurilor de orice fel fără

construcții, înscriindu-se codul de identificare fiscală, potrivit legii.

Codul de identificare fiscală, potrivit legii, este:

a) pentru persoanele juridice, precum și pentru asocieri și

alte entități fără personalitate juridică, cu excepția celor

prevăzute la lit. b), codul de înregistrare fiscală atribuit de

organul fiscal;

b) pentru persoanele fizice și juridice, precum și pentru alte

entități care se înregistrează potrivit legii speciale la registrul

comerțului, codul unic de înregistrare atribuit potrivit legii speciale;

c) pentru persoanele fizice care desfășoară activități

economice în mod independent sau exercită profesii libere, cu

excepția celor prevăzute la lit. b), codul de înregistrare fiscală

atribuit de organul fiscal;

d) pentru persoanele fizice, altele decât cele prevăzute la

lit. c), codul numeric personal atribuit potrivit legii speciale;

e) pentru persoanele fizice care nu dețin cod numeric

personal, numărul de identificare fiscală atribuit de organul fiscal.

4.2. Punctul 2 „Documentul de transfer al dreptului de
proprietate și al dezmembrămintelor acestuia” — se înscriu

numărul, data și emitentul documentului de transfer al dreptului

de proprietate și al dezmembrămintelor acestuia.

4.3. Punctul 3 „Adresa proprietății imobiliare înstrăinate” —

se înscrie adresa completă a proprietății imobiliare înstrăinate.

4.4. Punctul 4 „Cota de deținere” — se înscrie cota deținută

de coproprietar, beneficiar de venit, din proprietatea imobiliară

transferată.

5. Secțiunea III „Date privind venitul din transferul

proprietăților imobiliare din patrimoniul personal”

rd. 1 „Valoarea tranzacției înscrisă în documentul de transfer” —

se înscrie suma reprezentând valoarea totală a tranzacției înscrisă

în documentul de transfer, pentru fiecare tranzacție.

6. Secțiunea IV „Date de identificare a împuternicitului/

curatorului fiscal”

6.1. Se completează numai în cazul în care obligațiile de

declarare a veniturilor se îndeplinesc de către un

împuternicit/curator fiscal, potrivit Legii nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

6.2. În caseta „Cod de identificare fiscală” se înscrie codul

de identificare fiscală al împuternicitului/curatorului fiscal,

înscriindu-se cifrele cu aliniere la dreapta.

6.3. În rubrica „Nume, prenume/Denumire” se înscriu, după

caz, denumirea sau numele și prenumele împuternicitului/

curatorului fiscal.

6.4. Rubricile privind adresa se completează, după caz, cu

datele privind adresa domiciliului fiscal al împuternicitului/

curatorului fiscal.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2017 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 518/4.VII.2017 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI
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Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


